De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

16 Vtrum ve[n]ditiones & emptiones reciprocæ eiusdem rei diuerso pretio,
quas Hispani vocant Baratras & Mohatras, sint licitæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72459)

in emptorem ita fuit pendens, vt conditione non impleta penitus euaneat ac si numquam fuisse: irritatio enim retrotrahitur ad tempus contractus. Si vero hoc pactum conceptum fuit verbis obliquis seu indirectis; (id est, quibus significatur contractum esse rescindendum in posterum, vel rem reddituram ad venditorem.) tunc fructus medi temporis pertinent ad emptorem. ratio est; quia tunc irritatio contractus non censemur retrotrahi usque ad tempus celebrationis, sed fieri solum in posterum; ac proinde fructus prioris temporis manent apud emptorem. In his tamen non tam formula verborum inspicienda, (qua sapientia ambigua est) quam mens contrahentium; si in foro conscientiae agatur.

125 *Quarto, Resolutur ex pacto additionis in diem.*
dicitur autem venditio ex pacto additionis in diem resolutio, quando res alius est vendita ea lege, vt si intra certum tempus, (v.g. intra mensem vel annum) alius meliorem conditionem obtulerit, res sit inempta; & interim alius meliorem conditionem assert, offerendo maius pretiu, vel commodiorem solutionem, vel minori cum onere; vt explicat Couarr. supra. & pater ex L. i. & 4. de additione in diem. In hoc casu idem dicendum, quod in tertio; nam eadem utriusque est ratio, vt ostendit d. loco Couarruias.

126 *Dominium quo modo recedit ad venditorem.*
Aduertendum est autem Primo, In vitroque casu, si pactum conceptum sit verbis directis, dominium redire ad venditorem, etiam antequam res ei ab emptore reddita fuerit. Si autem verbis obliquis, non redire ante traditionem: iuxta communem sententiam D.D. quamvis probabile sit, in quarto casu dominium redire ante traditionem, etiam si verbis obliquis pactum fuerit concepsum, vt docet Couarruias supra.

127 *Vestigial.*
Secundo, In neutro casu debet vestigial ex venditione solui confuetum, si pactum verbis directis initio fuit. ratio est, quia ex vi pacti ita dissoluitur, ac si numquam fuisse: retrotrahitur enim irritatio ad tempus contractus. Nec refert, quod venditio fuit absoluta, non conditionalis; quia dominium, & omne ius acquisitum ex illa venditione, fuit quasi conditionatum, & dependens ex eventu futuro. Si autem conceptum fuit verbis obliquis, debetur; quia tunc non retrotrahitur irritatio, sed solum valet in posterum. unde venditio vim habuit absolutam usque ad tempus, quo incipit esse irritum. ac proinde ex ea est ius acquisitum Principi, sicut ex venditione, qua resolutur per pactum de rettourendendo, vide Gomezium c. 2. n. 31. vbi hanc rem clarè & fusè prosequitur.

128 *Si sit conditionalis.*
Quinto, Si venditio sit conditionalis, & conditio impleta non fuerit: tunc enim venditio est irrita. In hoc casu, fructus omnes ante conditionem impletam percepti, pertinent ad venditorem. Nec refert, quod res tradita fuerit, & premium solutum; quia venditio non fuit perfecta, (nam eius perfectio & impletio pendebat à conditione) ac proinde tradita illa nullam vim habuit ad transferendum absolum dominium rei vel fructuum in emptorem. Dico ab solutum, quia transfert aliquale dominium & ius in re, vt colligitur ex L. Sub conditione, de solutionibus, & non ibidem DD. cum Bartolo; sed illud pender omnino ab eventu conditionis, eaque non eveniente euaneat, quasi ab initio non fuisse.

Si tamen emptor ex solutione preij pateretur

iaucturam lucri, posset eius estimationem ab initio deducere in pactum, vt si conditio impleta non fuerit, ei fiat compensatio. Si vero conditio impleta fuerit, tunc omnes isti fructus pertinent ad emptorem, sicut & res ipsa. ratio est, quia ea est natura contractus conditionalis, vt impleta conditio, eius vis retrotrahatur ad tempus contractus; quasi tunc pure celebratus fuisse, & quasi conditio tunc fuisse praesens, vt supra dubit. 129 1. dictum est. & docet Gomezius tom. 2. cap. 2. num. 30. ex multis Iuribus, & fuisus cap. 11. num. 30. nisi sit conditio potestaria, (ut aiunt *Conditio Iurisperiti*) id est, cuius tota impletio est in postestate eius cui imponitur. haec enim non retrotrahit contractum, vt ibidem docet Gomezius, quod intellige, nisi alia sit mens contrahentium, quae maxime in foro conscientiae spectanda.

D U B I T A T I O XVI.

Utrum venditiones & emptiones reciproca eiusdem rei diverso pretio, quas Hispani vocant Baratas & Mohatas, sint licite:

Exemplum sit, Perit quis 100. aureos mutuos: mercator non vult mutuare, sed paratus est vederet illi merces creditò, summo pretio, v.g. 105. vel 106. aureis, vt eas vendat pecunia numerata cui voluerit: ille emptas offert mercatori, qui easdem emit vel pointus redimit pecunia numerata, sed minoris, pretio nimis medio vel infinito; v.g. 100. aureis, & ille manet debitor 105.

Quidam DD. existimat id esse iniustum, & 130 palliatam usuram, quando id est redimit, qui vendit. Sed verius est non esse iniustum, etiam si redimat ipse vendor, modò intra limites iusti pretij consitatis: ita vt quando vendit credito, non exceedat premium rigorosum, & quando redimit numeratò, non descendat infra iustum infimum; ita Nauarrus 23. n. 91. & Petrus Nauarra lib. 3. c. 2. num. 170. & alij recentiores. Ratio est; quia & venditio prima iusta est, cum fiat iusto pretio, quamvis summo; & secunda etiam est iusta, quia eadem merces reuenduntur. Nec refert, quod haec reuenditio fiat pretio infimo; tum quia pretium infimum etiam est iustum, præsertim in numerata pecunia; tum quia merces, que a venditore ingeruntur, vilescent. Nec etiam refert, quod idem sit emptor, qui ante erat vendor; quia si alius quius poterat illo pretio emere, cur non ille qui vendidit? Imò beneficium alteri in hoc præstari videtur, dum ille liberatur a quærendis aliis emptoribus & sumpribus in proxenetas faciendis, non tamen potest illum ad hoc cogere, sed debet omnino liberum relinquere.

Aduerte tamen, hunc modum contrahendi 131 *Sapientem* & non carere culpa in mercatore, qui ex complicito ita vendit, vt pretio infimo redimat. nam Primo peccare potest contra charitatem; vt si cogat miserum aliquem hominem emere merces, quibus non egit, magno illius dispendio; cum possit illi facile, & abiliter suo incommodo mutuū dare. Secundo peccare potest præbendo malum exemplum, nam contractus ille habet speciem mali, & suspicionem vñtra. Tertiò, scipitum & suos infamando, non tamen tenetur ad restitucionem (vt inquit

inquit Nauarrus) quod intellige non teneri ex iustitia, sed fieri potest ut teneatur ex charitate; ut si alter sit pauper, & gravis sit illi tale detrimentum: cùm enim ipse sit causa illius gravis incommodi, tenetur illud amouere ex charitate, si commode potest. cessante tamen paupertate alterius, non teneretur; quia nec caritas nec iustitia illum obligat. Quid si vendidisset bona fide, nihil de redemptione cogitans, & postea rogatus redimeret praesenti pecunia, non peccaret, ut recte docet Angelus Vlura 1. nu. 60. idem dicendum si ipse iustam aliquam rationem habeat sic contrahendi cum aliquo diuite, & scandalum absit.

DUBITATIO XVII.

*Vtrum is qui vendidit rem alienam,
possit retinere premium.*

HAnc dubitationem attigimus c. 14. dubit. 1. & 5. & cap. 20. dub. 18. num. 163.

Notandum est, quod ille vel bona fide vendit, ne sciret esse alienam, vel mala: rursus vel dicitur factus est, vel non est.

Dico Primo, Si bona fide vendidit, & non est factus locupletior, non tenetur domino ad pretij restituendum. Probatur, quia neque ratione rei accepta; cùm hac apud ipsum non extet, nec volum ex ea perceperit emolumen: neque ratione iniusta acceptanceis; cùm nullam iniustiam commiserit, neque etiam empori, quamdiu empor rem illam retinet, quia contractus fuit validus, & empor nullum ex illo damnum accepit. Si tamen res enincatur, vel domino restitutur, tenebitur empori de cunctione. Non tamen tenetur monere emporum esse alienam, si casu contingit id eum reciscere; quia non tenetur cum pari suo damno curare, ut alteri fiat restitutio eius, quod nulla eius culpa periret, vel alienatum est. vide supra cap. 14. dub. 1. & 5.

Dico Secundo, Si factus est locupletior ex venditione, tenetur illud lucrum restituere domino: quia illud lucrum supplet vicem rei alienae, vnde eti non sit alienum, tamen quia in locum eius succedit, & ex ea prouenit, debet restitui, veluti fructus rei, pat enim non est, ut quis ex re aliena dicas absque sua industria. Secus si illud lucrum ex industria proueniat, ut si rem detulit in alium locum, ubi pluris vendidit: tunc enim non tenebitur illud restituere, quia est fructus industria; ut supra loco citato ostensum est.

Dico Tertio, Si mala fide vendidit, & non est factus locupletior, eo quod tantidem emerit, distinguendum est: vel enim poterat rem domino restituere, vel non poterat. Si poterat rem domino restituere, & eam alienauit, communis fer. DD. sententia est, teneri ad restitucionem pretij seu estimationis, ratio est, quia cum alienando, damnum infert; sicut si eam perimeret, & alias nullum ius ad illam alienandam habebat. Secus est, dum res empta à fure, eidem restituitur: hoc enim non est alienare, aut in aliud transferre; sed contractum priorem resoluere: quod iuxta probabilem sententiam poterat facere, ad vitandum damnum pretij, si alia ratione caueri non poterat; ut dictum est cap. 14. dubit. 3. Verum extra hunc casum tenebatur etiam cum damno preij, rem

domino restituere, vnde si non fecerit, tenebitur compensare estimationem. Si vero non poterat eam domino restituere, & per alienationem non reddidit eam recuperatu difficultorem, non videatur domino teneri; nisi quatenus ex illa alienatione est factus ditor. Ratio est, quia per illam alienationem nihil damni intulit domino. Itaque non tenetur ratione rei accepta; neque ratione iniusta acceptanceis, suppono enim, quod ipse domino eam non eripuerit; neque sit causa cur ei restitui non possit. Confirmatur, quia ob hanc causam multi DD. tradunt, emptum à fure etiam mala fide, posse eidem restituiri, ad premium recuperandum; etiamsi domino restitui possit, ut supra cap. 14. dubit. 3. ostensum est: ergo multo magis, quando non potest restitui, poterit absque iniuria alteri vendi.

Hac ratione multi in Anglia & Hollandia, qui Qui bona bona Ecclesiastica immobilia ab aliis empta, aliis Ecclesiastica vendit. *Ecclesiastica vendit.* postea vendiderunt, excusari possunt a restituzione. per hanc enim venditionem nihil damni Ecclesie, cui illa bona, hoc statu rerum, restitui non possunt, intulerunt. Vnde non tenetur Ecclesie restituere premium, vel aequivalens. Si tamen ex fructibus, vel venditione, facti sint locupletiores, tenetur etenim: nam fructus sunt Ecclesie, hoc ipso, quo in re Ecclesiæ natuntur: & lucrum ex venditione, et si Ecclesie non sit; est tamen ei debitum, tamquam id quod succedit in locum rei, nisi ex industria prouenerit.

Neque etiam hi tenentur emporibus, qui ab ipsis ea bona emerunt; quia eis contractus fuerit iritus, & consequenter non fuerit translatum dominium pretij, ut patet ex dictis c. 20. dub. 18. tamen quia vendor illud volente emptore accept & retinet, & empor noller dissoluere contractum, & restituere emptum; non tenetur vendor illi premium restituere, sed potest retinere loco rei vendita. Si tamen empor veller dissoluere contractum, & emptum restituere, deberet vendor ei reddere premium, quia ab initio contractus fuit iritus.

DUBITATIO XVIII.

*Vtrum licitum sit aliquando rem alienam
emere, & emptam retinere.*

VIdetur non posse unquam emi, aut retineri res talis. Primo, Quia vendor non potest eam vendere, cum sit rapor, fur, aut inquis deator, sed tenetur restituere domino: ergo nec empor potest emere. Secundo, Quia per talem venditionem non transfertur dominium (non enim vendor potest transferre in alterum ius, quod ipsi nem non habet) ac proinde manet aliena in specie. atqui res aliena restituenta est domino, si fieri potest: vel si non potest, eo quod ignoratur, danda est in paupertates; illa enim censetur domini voluntas, & sic quodammodo ipsi domino in pauperibus restituitur. nam fructus restitucionis redundat in dominum, cum pauperes pro ipso orient, ut passim DD. docent. Tertiò, Qui emunt res furtivas vel raptas, sunt participes criminis, & quodammodo furent auctores in crimen: si enim non inuenientur emporum, non raperent aliorum merces.

Pro